
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 14/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 giugno 2009, n. 1084
 
Inventario regionale delle emissioni in atmosfera della Regione Puglia. Approvazione schema per il
rinnovo della Convenzione tra le Regioni Puglia, Lombardia, Piemonte, Emilia Romagna, Veneto e
Marche e le ARPA del Friuli Venezia Giulia, della Lombardia, della provincia autonoma di Trento e di
quella di Bolzano per la gestione e lo sviluppo del software IN.EM.AR (Inventario Emissioni aria).
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, prof. Michele Losappio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente f.f.
dell’Ufficio Inquinamento atmosferico, acustico e del suolo ing. Gennaro Rosato e confermata dal
Dirigente del Servizio Ecologia ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 128 del 14 febbraio 2006 è stato approvato lo schema di
Convenzione tra la Regioni Puglia, Lombardia, Piemonte, Emilia Romagna e Veneto e le Arpa del Friuli
Venezia Giulia e della Lombardia finalizzata alla gestione ed allo sviluppo del Software IN.EM.AR
(INventario EMissioni ARia);
• con il medesimo provvedimento è stato nominato, altresì, in ragione alla qualifica di dirigente di ARPA
Puglia e per il ruolo istituzionale rivestito dall’Agenzia stessa in campo ambientale, il dott. Roberto Giva
quale referente operativo della stessa Convenzione INEMAR e, contestualmente, è stato delegato il
Dirigente del Servizio Ecologia alla sottoscrizione della citata convenzione ed alla attuazione della
stessa, ivi compresi i relativi atti contabili;
• in attuazione della citata DGR n. 128/2006, in data 20 giugno 2006, è stata regolarmente sottoscritta la
citata convenzione da tutti gli Enti e debitamente inserita nella raccolta Convenzioni e Contratti al n.
8974/RCC in data 27 giugno 2006;
• il contratto all’art. 8 precisa che la convenzione ha durata 3 anni a partire dalla sottoscrizione della
stessa e prevede la possibilità del rinnovo secondo l’accordo tra le parti. Alla luce di ciò il contratto
terminerà in data 20 giugno 2009 e pertanto si rende necessario, considerata l’importanza del Sistema
INEMAR quale strumento fondamentale per la gestione e l’aggiornamento dell’inventario regionale delle
emissioni in atmosfera, provvedere al rinnovo del medesimo contratto.
 
 Richiamati:
- il D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 195 che stabilisce l’attuazione della direttiva 2003/4/CE sull’accesso del
pubblico all’informazione ambientale;
- la Direttiva 96/62/CE del 27 settembre 1996 in materia di valutazione e di gestione della qualità
dell’aria ambiente;
- il D.L.vo 351/ 99 “Attuazione della direttiva 96/62 in materia di valutazione e gestione della qualità
dell’aria, che impone all’allegato V, relativamente ai piani e programmi, che gli stessi, oltre ad essere

1



resi disponibili al pubblico e agli organismi interessati, devono riportare tra le informazioni l’elenco delle
principali fonti di emissione responsabili dell’inquinamento (mappa) e la quantità totale di emissioni
provenienti da queste fonti;
- il Piano Regionale della Qualità dell’Aria (PRQA) della Regione Puglia, adottato con il Regolamento
regionale 21 maggio 2008, che definisce, tra l’altro, una misura specifica sull’inventario INEMAR della
Puglia (Mis. C3 “Prosecuzione della partecipazione al Progetto INEMAR” all’interno dell’azione 6.1.3
“Misure per l’educazione e la conoscenza ambientale”);
 
 Considerato che:
- la Regione Puglia detiene l’inventario regionale delle emissioni in atmosfera e deve provvedere al
costante aggiornamento del medesimo anche ai fini dell’applicazione dell’art. 4 del D.M.261/02 che per i
piani per il risanamento della qualità dell’aria ambiente stabilisce che gli stessi devono essere elaborati
sulla base di “inventari delle emissioni di adeguata risoluzione spaziale e temporale ... aggiornati ed
integrati”;
- l’inventario regionale delle emissioni in atmosfera rappresenta uno strumento fondamentale per la
valutazione dell’efficacia delle azioni finalizzate alla riduzione delle emissioni in atmosfera nonché per le
attività di comunicazione ambientale;
- ARPA Puglia ha maturato un elevato grado di professionalità nella gestione di attività inerenti la
salvaguardia e la qualità dell’aria;
- il dott. Roberto GIUA in qualità di rappresentante della Regione Puglia al Comitato Tecnico di
Coordinamento per le attività 2006-08 della Convenzione INEMAR, in ragione alla qualifica di dirigente
di ARPA Puglia e per il ruolo istituzionale rivestito dall’Agenzia stessa in campo ambientale, ha svolto
positivamente l’incarico;
- gli esperti di ARPA Puglia hanno attivamente partecipato e collaborato alla realizzazione dell’inventario
regionale delle emissione in atmosfera e partecipano in rappresentanza della Regione Puglia e di ARPA
Puglia alle attività e agli incontri tecnici del Gruppo di Lavoro interregionale INEMAR (istituito nell’ambito
della Convenzione INEMAR) sul miglioramento e lo sviluppo del sistema INEMAR acquisendo
conoscenze specifiche sul sistema;
- ARPA Puglia ha svolto finora l’attività di implementazione, gestione e aggiornamento dell’inventario
regionale delle emissioni in atmosfera con il sistema INEMAR;
- la Regione Puglia, per la complessità della gestione delle predette banche dati (Inventari emissioni
INEMAR, CET e INES) intende avvalersi della elevata professionalità del proprio Ente strumentale
ARPA PUGLIA;
 
 Visto che le azioni proposte con il rinnovo della Convenzione INEMAR per il triennio 2009-11 sono
finalizzate alla gestione dell’inventario regionale delle emissioni in atmosfera della Regione Puglia
attraverso la condivisione e lo sviluppo del software INEMAR tra i partner della stessa convenzione.
 
 Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra premesso, assicurare la partecipazione della Regione
Puglia alla gestione ed allo sviluppo del software IN.EM.AR. per il triennio 2009 - 2011 attraverso la
sottoscrizione del rinnovo della convenzione con le Regioni Lombardia, Piemonte, Emilia Romagna,
Veneto e Marche e le ARPA del Friuli Venezia Giulia, della Lombardia, della Provincia Autonoma di
Trento e della Provincia Autonoma di Bolzano, il cui testo composto da 8 facciate dattiloscritte, è
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
 
 La nuova convenzione citata avrà durata triennale e per le attività previste nel citato triennio 2009-2011
la Regione Puglia, in egual misura delle Regioni Piemonte, Emilia Romagna, Veneto e Marche e l’ARPA
del Friuli Venezia Giulia deve corrispondere, a titolo di contributo, la somma di 20.000,00 euro annue
alla Regione/ARPA Lombardia, per un totale di euro 60.000,00.

2



 
 Conseguentemente, si propone di approvare lo schema di convenzione allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante, affidandone la sottoscrizione ed attuazione al Servizio
Ecologia della Regione Puglia, e di designare quale referente operativo della stessa il dr. Roberto Giva,
Dirigente dell’ARPA Puglia.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La spesa indicata in narrativa, nella misura di euro 50.000 trova copertura nel capitolo 611050 “Spese
per il funzionamento dei sistemi informativi di monitoraggio degli inquinanti ambientali e banca dati
ambientale” del bilancio 2009 e nella misura di euro 10.000 trova copertura nel capitolo 611067 “Spese
per investimenti in attuazione del Decreto L.vo 112/98 in materia di tutela ambientale” del bilancio 2009,
linea di intervento 6a. All’impegno della spesa provvederà il Dirigente del Servizio Ecologia con proprio
atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario e comunque in data antecedente alla
sottoscrizione della Convenzione.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera k) della 1.r. n. 7/1997, nonché all’art. 44, comma 4, lettera b della Legge Regionale n.
7/2004.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore;
• vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio
Inquinamento atmosferico, acustico e del suolo e del Dirigente del Servizio Ecologia;
 
• a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare lo schema di Convenzione composto da n. 8 facciate dattiloscritte, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, tra la Regione Puglia e le Regioni Lombardia,
Piemonte, Emilia Romagna, Veneto e Marche, e le ARPA del Friuli Venezia Giulia, della Lombardia,
della Provincia Autonoma di Trento e della Provincia Autonoma di Bolzano per la gestione e lo sviluppo
del Software IN.EM.AR.;
 
- di delegare il Dirigente del Servizio Ecologia della Regione Puglia, ing. Antonello Antonicelli, ad
impegnare la spesa con proprio atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario e comunque in
data antecedente alla sottoscrizione della Convenzione;
- di delegare il Dirigente del Servizio Ecologia della Regione Puglia, ing. Antonello Antonicelli, alla
sottoscrizione della Convenzione in parola ed all’espletamento di ogni atto consequenziale;
 
- di affidare al Servizio Ecologia della Regione Puglia l’attuazione della Convenzione, oggetto del
presente provvedimento, compresi i relativi atti contabili di competenza;
 
- di confermare quale referente tecnico — operativo della stessa Convenzione il Dott. Roberto GIUA,
dirigente di ARPA Puglia;
 
- di riconoscere il Sistema INEMAR quale strumento utilizzato dalle Regione Puglia per

3



l’implementazione, la gestione e l’aggiornamento dell’inventario regionale delle emissioni in atmosfera
(di seguito INEMAR Puglia);
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

4


